vocatus est Abraham, erat 75 annorum : centesimo verò Abraham anno natus est Isaac; Isaac anno sexagesimo genuit Jacobum : Jacob descendens in Aegyptum erat 150 annorum. Si ergo ad hos 150 annos Jacob addas illos 25 Abraham usque ad natum Isaac, et illos 60 Isaci usque ad natum Jacob, habebis annos 215 jam dictos.

PARTI. Hebraicè, pauci sunt : scilicet si comparentur cum longè pluribus annis Isaci, Abraham, Thare et aliorum parentum meorum.

Moraliter disce hic quā brevis sit omnis hoīus vita longevitas! In vitam enim à legē omnēs nascimur ut partim in eā commorati, protinōs examini, illudque Davids ad Ethai hūc usque licet: Heli venisti, et hodiē compelleris nōs siccum egredi. *Quid aliud, ait S. Augustinus, est vita quā cursus ad mortem?* et S. Nazianzenus :

Ipsum quod vivo est veluti rapidissimum annis qui sursum exorietur semper ad ima fluit.

Item rūsum: *A tunido, ait, tunulum peto, scilicet ab utero matris ad sepulcrum tendo;* quin et Seneca epist. 53: *Quotidie, inquit, demutus aliquis pars civitatis, et tunc quoque cum crescamus, vita decrescit;* *hunc quem agimus diem, cum morte dividimus;* *et mox ut in vita ingredimur, statim alia portā exire cōincipimus.* *Ita nunc, mortales, opes, honores, prædia accumulabim, etras moriūrū.*

MALI, id est, miseri, laboriosi, seruimosi. Sic Christus ait: *Sugedit diēs maliis,* id est, miseria, sua. Ut enim alia taceam, Jacob primò, ob iram fratris Esau sibi necem machinant, coactus puit. Psaltes Psalm. 104, vers. 22. Nota hunc locum, pro verorum sacerdotum Christi immunitate à vecigalibus: *si enim hanc gentilibus suis concessit Pharaon, quomodo eam non concedet christianus rex et princeps sacerdotibus Christi?* Eorum enim bonus vel contemptus ad Deum ipsum pertinet, et quod in eos confortur, confortur Deo qui ubertin vices rependet, principesque qui remunerabunt, ait S. Chrysostom. hom. 63.

Tropologicè Origenes, sacerdotes Dei, inquit, amant partem in celis accipere, terrenam repudiant; Pharaonis vero sacerdotes suam partem habent in terra.

VERS. 25. — *Dixit ergo Ioseph,* anno sterilitatis septimo et ultimo, ut serenter in sequentem annum plenitudo redditore. Ita Philo qui et addit Josephum speculatorum posuisse, qui videnter, ut satiatione pars impenderetur, ne quis eam in cibos absenseret.

VERS. 10. — *BENEDICTO REGE.* Salutato rege, et vale ei dicto: benedicere enim hic est salute, et vale, ut dixi v. 7. Sic Joab benedixit, id est, vadixit David, 2 Reg. 14, v. 21. Sic 4 Reg. 4, v. 29, Elizeus iubet Giezi ut neminem beneficat, ubi Hebrei habent, ut neminem beneficat; cū enim abeuntis dicimus Vale, hoc ipso validentem bonam apprebeat, alteri quasi beneficimus: benedicere enim est bene precati, sive bona et fausta apprebari.

VERS. 11. — *RAMESSES.* In illa regione Gessen, in qua postea Israelita extinxerunt urbem quam Ramessem vocaverunt. Ita S. Hieron.

VERS. 15. — *TOTO ORBE.* Magna orbis parte, puta

toto Oriente, qui est quasi orbis Chanaanæ et Aegypti, eam cingens et ambiens; est hyperbole. Hebraicè est, *tota terra, quod non bene Vatabi, ad solam Aegypti terram restringit.*

VERS. 14. — *INTULIT EAM IN AERARIUM,* nihil inde sibi reservans, ait Philo. Vide quām Joseph alienus fuerit à nostris evi peculatu, quāmque non suis, sed publicis terram studuerit.

VERS. 15. — *PANES. Frumentum ex quo pinsama panes.*

VERS. 18. — *ANNO SECUNDO,* ab adductis et venditis peccoribus, qui fuit quartus vel quintus ab inchoata fame.

VERS. 19. — *EME NOS IN SERVITUTEM.* Fanius enim causa licet, non tantum scipsum, sed et proles vendere in servitutem.

PRELIMINARIA. Ergo aliquid tum seriaduic poterat, puta in agris Nilo adjacentibus.

VERS. 22. — *PRETER TERRAM SACERDOTUM.* Nota: hanc immunitatem à tribu suis idolorum sacerdotibus concessit Pharaon, uti exprimitur Hebrei, Chaldaea et Septuag., non Joseph unius veri Dei cultor ut vult Theodor., nisi dicas Joseph eam illis concessisse, non quotenus sacerdotes erant idolorum, sed quatenus Philosophi erant et magistri sapientie et astrologie, ideoque carne, vino, ovis, lacte, conjungio omnibus mundi negotiis totā abstinēt, uti ait S. Hieron. lib. I contra Joynianum. Forte etiam Joseph eos docuit verum unius Dei cultum, uti inuidi Psaltes Psalm. 104, vers. 22. Nota hunc locum, pro verorum sacerdotum Christi immunitate à vecigalibus: si enim hanc gentilibus suis concessit Pharaon, quomodo eam non concedet christianus rex et princeps sacerdotibus Christi? Eorum enim bonus vel contemptus ad Deum ipsum pertinet, et quod in eos confortur, confortur Deo qui ubertin vices rependet, principesque qui remunerabunt, ait S. Chrysostom. hom. 63.

VERS. 23. — *DIXIT ERGO IOSEPH,* anno sterilitatis septimo et ultimo, ut serenter in sequentem annum plenitudo redditore. Ita Philo qui et addit Josephum speculatorum posuisse, qui videnter, ut satiatione pars impenderetur, ne quis eam in cibos absenseret.

VERS. 25. — *SALUS NOSTRA IN MANU TUA EST.* Hebraicè est, *tu vivificasti nos (tu nobis) tu aliamq[ue] viam servasti* inventiā gratiam in oculis domini mihi (in oculis tuis, ó Joseph) *ut sinus servi Pharaonis;* quasi dicant: Tu es auctor et servator vite nostra, tu nos restituisti in vitam; viceissim nos ergo pro hac gloriam et salute, tibi et Pharaoni nos in servos offerimus; inō pro magno beneficio repubitibus, si nos in servitutem ac consequenter in curam et providentiam tuam recipias, tam tu, quām Pharaon qui nobis per te tam prouidit et benignè in hāc fane prouidit, ut satius sit illi servire, ab illo regi et penderre quām nostrā libertate frui, nos regere, nos et nostra curare

et providere, ne rursùm in famem simileve malum intramus.

VERS. 26. — *FACTUM EST QUASI IN LEGEM.* His pensio regia constituta à Josepho vī perpetua legis accepit. Ita Hebrei, Chaldaea et Graeca; q. d.: Joseph induxit consuetudinem, que etiam hodiē instar legis perdurat, ut regibus Aegyptiorum quinta pars frugum solvatur. Vide quām regis et leniter cum subditis agat Joseph; hodiē non desunt tyranii, qui sine titulo plus quam dimidiat partem exigunt et extorquent. Rursum haec ita disposita Deus, ut Pharaonis remuneraret beneficentiam, quam in justum sensu Jacobum, ejusque filios contulerat.

Moraliter discant à Josepho principium consiliarii et praefecti, se non suis, sed reip. et principium communis studere debere. Joseph enim cū esset princeps Aegypti, noluit ditare sibi, nec elevare patrem et fratres ad amplia officia, cū id facilē et sine invidi facere potuisset, inō Pharaon id cuperet, idque ut ostenderet quām fideles remp[er]t, administraret, quāmque alicuius esset à cupiditate, ac privato suetu[m] amore. Volut ergo, ut in eodem officio et gradu, quo conseruerant, permanerent, essentiale pastores ovium, ac suo labore et curia[re] vītiū sibi pararent. Intueantur hoc exemplum praelati nostri cœli, illi, qui cū ex humiliū in tuolum tolluntur, secum eōdem attollerē volunt suos nepotes et cognatos, ut rem propriam magis quam publicam agere videantur, ac opes Ecclesiæ non quasi Ecclesiæ, sed ut privatis administrent, casque in suum et suorum usum, inō luxum convertant. Qualem hi Christo Domino rationem reddent villicationis suæ in ultimo et magno mundi die! Tali fuit apud Romanos M. Attilius Regulus, qui cū summis rebus praeftus, adeo tamē pauper mansit ut se, conjugem, liberosque toleraret argilo qui colebat per unum villicum, cuius audita morte scripsit Regulus senatus de successore: destitutus enim rebus morte servi, necessarium esse presentiam sum. Scipionem Africaniū juniorem memorant annis 54 quibus vixit, nil emisse, nil vendidisse, nil edificasse: libras autem argenti 35 tantum in magnā substantia et auris duas reliquise, cū tamē in eis potestate victa fuisset Cárthago, ab unoque imperatorum omnium milites locupletati sint. Ita Aelian. lib. 11. Aristides filius Lysimachi, qui multa domi militizque praeclarus est, et Graeci tributum imperavit, non tantum post obitum relinquit, ut exquisi celebrandis sumptus esset. Ita Aelianus ibid. Tali prorsū fuit et B. Thomas Morus, ut patet ex ejus vita apud Stapleton. Epaminondas Artaxerxes magnum auri pondus misit, ut cum in suam traheret sententiam; sed ille legatis dixit: *Nil opus est pecunia; si enim rex ea vult, que Thebanis meis sunt utilia, gratis facere sum paratus: sin autem contraria, non habet auri satis, nam totius orbis opes accipere nolo pro patria charitate.* Vos qui me incognitum tentatis, vestisque similiem existimatis, non miror vobis que ignoscis. Sed egrediamini properè, ne atios corrupatis, cū me non poteritis; aliquo tradam vos magistratui. Testis est Probus in ejus vita. Idem, cū

CAP. XLVII.

legati ferent munera, ut eum corrumperent, ad prandium eos vocavit: apposita est mensa vilis, vi-numque acidum; tum Epaminondas: *Abite, ait, et domino vestro mea prandia narrate, quibus me contentum, non facile suis munericibus ad proditio[n]em aliciet.*

VERS. 27. — *ISRAEL, Jacob.*

VERS. 28. — *CENTUM QUADRAGINTA SEPTEN.* — Nota: Hac est periodus vite Jacobi. Primi, natus est Jacob anno mundi 2109, à diluvio 432. Secundi, Jacob manuit in domo patris usque ad annum etatis 77, quo precepit primogenitum Esau, ideoque timens ejus insidiā fugit in Haran. Tertiū, in Haran post septennium quo servit Laban, accepit uxores Liām et Rachelem. Ex Liā genit Ruben anno etatis 84, Simeon anno 85, Levi 86, Judah 87, Joseph 91. Quartū, post genitum Joseph omnesque protes prater Benjamin, servit Jacob Labano alios sex annos pro gregibus, ita ut universum in Haran fierit et servicerit 20 annis; quibus explatis anno etatis 97 reversus est in Chanaan. Quintū, Jacob anno etatis 107 genuit Benjamini, in cuius partu mortuus est Rachel. Sextū, sub annum Jacobi 88 contigit celebre illud diluvium Ogygis, quæ terra Attica adeo vastata est, ut per annos 499 usque ad Cecropem sine rege et pené desertu fuerit, de quo Euseb. lib. 10 Prapar. c. ult.; et S. August. lib. 48 de Civ. c. 18. Ubi et aliud ejusdem temporis portentum addit S. Augustinus, nimirū quid stella Veneris visa sit mutare colorem, magnitudinem et cursorum. Septimū, Joseph venditus fuit anno etatis sue 16, Jacobi 107. Luxit eum pater quasi mortuum per annos 25, scilicet ad annum etatis 150, quo cum filii a Joseph evocatus, ex Chanaan descendit in Aegyptum. Octavū, Isaac mortuus est, cū Jacob ageret annum etatis 120. Nonē, mortuus est Jacob anno etatis 147, quo Joseph erat 36 annorum, puta anno mundi 2256. Decimū, mors Jacobi precessit 198 annis egressum Hebreorum ex Aegyptio, ortum verò Moses annis 118. Denique, Jacob degente in Aegyptio, natus fuit S. Job, patientie speculum.

VERS. 28. — *PONE MANUM TUAM SUB FEMORE.* De hoc ritu jurandi dixi cap. 24, v. 2.

FACIES MIHI MISERICORDIAM ET VERITATEM. *Misericordia* significat gratiam et gratuitum beneficium: *veritas* significat fidelitatem, fidemque beneficij collationem et executionem, q. d.: Praestabis mihi hanc gratiam, ut me non hic, sed in Chanaan sepelias, illoque fidelerit et veraciter exequiras.

VERS. 29. — *UT NOI SEPELIAS ME IN AEGYPTO, SE DORMIAM CUM PATRIBUS MEIS.* Idem optavit et mandavit sibi post mortem fieri Joseph, cap. 50, v. 24. Hujus voti causa fuit primò, quia optabat S. Jacob in terra sancta, in quā sola futura erat Dei cultus, inter sanctos parentes, puta cum Isaaco et Abraham, sepeliri, quāmque optandum sit sepeliri inter sanctos. Secundò volui Jacob sepeliri in Chanaan, ut suorum posterorum animos ab Aegypti opibus et vitiis avelleret, eisque firmare reditū et liberationis ex Aegyptio, atque adipiscendæ terre promissæ, puta Chanaanæ, spem

faceret. Ita Theodor., S. Chrysost., Rupert. Tertio, id voluit ut apud posteros suos in Chanaan habitabutos, hac sua et patrum sepulera essent viva fidei; pietatis et virtutis eorum monumenta pariter et incitamenta. Quartò, sciebat Jacob Christum in Chanaan nasciturum, moritum et resurgenturum: hinc in ea sepe bri optat, ut cum Christo resurgere possit. Ita Lyran, Abulensis, et alii. Quare ab omnibus catholice, inquit Abulensis, creditor, inter alios qui cum Christo in die Pascha resurrexerunt, etiam Jacob resurrexisse.

Addit tropologicus S. August. quod Jacob desiderabat remissionem peccatorum, tam suorum quam totius generis humani, per Christi mortem in Chanaan obediendum; hinc in ea sepeliri voluit. Simili de causa in Chanaan, puta in Bethlehem, vivere et mori voluit S. Hieron., S. Paula, multiique alii sancti. Denique, in Chanaan sepeliri voluerunt patriarchae, ut essent participes precium et sacrificiorum, que ibi offerabantur: erubebant enim ipsi esse Purgatorium.

Anagogic Rupertus: Jacob, inquit, exemplum vi vis mortuis dedit, ut in spe patris celestis pignus amarent aeternae beatitudinis, q. d.: Jacob sepeliri voluit in Chanaan, ut posteri ameliorarent ad colum, cuius typus erat Chanaan.

In SEPULCRUM MAJORUM. — In spelunca duplice Hebreonis, de qua cap. 2, 3, v. 17. Hinc fideles ab olim sepeliri solent inter fideles et sanctos, in locis sacris. Audi S. Dionysium Eccles. Hierarch. c. 7: His peractis, inquit, Pontifex condit in loco dignissimo corpus, cum aliis sui ordinis corporibus sacris. Et Clemens Rom. lib. 6 Constit. Apostol. c. 50: Convenit, aut, in cemeteriis, sacros libros in iis legentes, et psallentes pro his qui dormierunt. Ea autem consecrari solet a sacerdotibus doceat Gregorius Turon. de Gloria Confes. cap. 506. Vocantur autem *coquariposi*, quia dormitoria; et quod fideles in Script. post mortem dicantur in eis dormire, extremo die iudicii resuscitandi, teste S. Augustino epist. 122. S. Cyprianus lib. 1, epist. 4, arguit Martalem quemadmodum quod filios suos exterminare gentium more, apud profanam sepulcrum deposuerit. Quo ipso indicat iam tum sacra sepulcrum fuisse pro Christianis. In templo autem sepè sepulcos fuisse fideles, testatur S. Ambrosius lib. 4 de Abraham c. 3; Hieron. in vita Pauli et Fabiolar, August. lib. de Cura pro mortuis, c. 1.

VERS. 51.—IURA ENTO. Non diffidit Jacob verbo Josephi, sed iuramentum exigit ut Ioseph hoc apud Pharaonem possit praetextare, si Jacobi corpus in Egypto retinere vellet. Ita Rupertus. Addit Abul. Sciebat, inquit, Jacob quod Joseph, nisi eum tam arcte obli-

CAPUT XLVIII.

1. His ita transacti, nuntiatur est Joseph quod aggreditur pater suus: qui assumptus duabus filiis Manasse et Ephraim, ire perexit.

2. Dicitumque est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te: qui confortatus sedet in lectulo.

3. Et ingressus ad se, ait: Deus omnipotens apparuit mihi in Eruza, que est in terra Chanaan; benedixit me.

4. Et ait: Ego te augebo et multiplicabo, et faciam

gasset, intendebat facere ei sepulcrum pretiosum et memorabile in Egypto. Juramentum ergo ab eo exitum ut eo se obligatum sentiens, omnino à proposito absistat, et in avito patrum sepulcro modestè eum sepeliat in Chanaan. Ubi vide et imitate modestiam eob et amore simplicitatis.

CONVERSUM AD LECTULI CAPUT. Ita vertunt quoque Aquila et Symmachus. Porro vertit se Jacob ad lep̄i caput versus Joseph, quia illud erat ad Orientem, quā se vertere solent adorantes, et enus rei causā altaria versus Orientem extrahuntur; aut, ut vulv̄ Lyran, quia caput hoc letri erat versus terram promissam, ad quam se adorantes convertebant, cū extra illam erant, ut patet Daniel. 6, 19; 5 Reg. 8, v. 4. Ita et Riberia in c. 11 ad Hebreos, Abulensis et alii hic.

Dices: Quoniam ergo Septuaginta, et ex iis S. Paulus vertunt: Adoravit Jacob fastigium virginis eius, puti sceptri Josephi?

Respondeo: Ex eo factum est quod hebreorum vox τέρας, si legeris *mitta*, significat lectulum; sin vero alius punctus legeris *mate*, tunc significat virgam: utroque modo hic legi potest, et utraque lectio et versio est canonica. Utrumque ergo fecit Jacob, nimis rūm ipse voti compos factus, letusque ob datam sibi à Josepho promissionem quod se sepeliret in Chanaan apud patres suos, illi gratias egit, et adoravit, id est, curvante se reverenter exhibuit ac veneratus est sepulcrum, id est, regiam potestatem Josephi, illi à Pharaone, vel potius à Deo datum.

Secundū, et magis genuinū, Jacob gratias agens Deo cum adoravit et laudavit, quod hanc potestatem et hanc etiam mentem sceplendi se in Chanaan, dedidit Josepho. Unde convertit se ad lectulū caput, vel quia hoc caput erat ad Orientem, vel quia spectabat terram Chanaan, uti dixi. Pluribus hac de re egit ad Hebreos 11, 21.

Vide hic implenum somnum Joseph cap. 37, v. 9, quod pater et mater adoratur essent eum. Dices: Rachel mater eius jampridem erat mortua, scilicet antequam Joseph à fratribus veneretur, ut patet 35, 19. Ergo illa non potuit eum adorare. — Respondeo S. Chrysost. uxorem censeri cum marito unam personam civiliter, juxta illud Gen. 2: Erunt duo in carne una; marito ergo adorante, censore quoque uxorem adorare filium. Si enim pater haec fecit, inquit, multo magis illa, nisi ex hac vita præcepta fuisse, hoc fecisset. Addit, Rachelem substituuisse sibi Balam, quia adoravit Joseph, uti dixi cap. 57, 9.